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Nr.1488/18.05.2022

RAPORT
CONSILIUL DE ADMINISTRATIL
S.C. AQUASERV S.A. TULCEA

1} PREZENTAREA 5.C. Aquaserv S.A. Tulcea

$.C. AQUASERYV S.A. este persoand juridica romana, cu Sediul in Tulcea, strada Rezervorului numirul
2, telefon/fax 0240/524310, e-mail: aquaserv_tl@yahoo.com, pagini web: www.aquaservtulcea.ro,
inmatriculatd 1a Oficiul Registrului Comertului de pe langd Tribunalul Tulcea sub numirul
J/36/348/20.09.2004, Cod Unic de Identificare Fiscald 16775941 atribut fiscal (RO) in data de 01.01.2007.

S.C. AQUASERV S.A. este constituitd pentru o perioadd de timp nclimitatd incepand cu data
inmatricularii la Oficiul Registrului Comertului, este organizatd ca societate pe actiuni, infiintati in baza
legii nr. 31/1990 privind societdtile comerciale, republicatd, cu modificérile si completdrile ulterioare, a
Legii nr. 51/2006 privind scrviciile comunitare de utilitdti publice, republicati cu modificarile si
completdrile Ultcrioare si a Legii nr. 241/2006, privind serviciul de alimentare cu apd si canalizare,
republicatd, cu modificdrile si completérile ulterioare,

S.C. AQUASERY S.A. 15i desfilsoard activitatea in sistemul gestiunii delegate conform Contractutui de
Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apd si canalizare, inregistrat sub nr,
8493/29.10.2007, cu modificarile si completirile ulterioare incheiat cu Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitard “Dezvoltare durabild a serviciilor de apa si canalizare din judetul Tulcea  ca autoritate
delegantd, care a aprobal delegarea de gestiune S.C. Aquaserv S.A, in calitate de Operator Regional,

S.C. AQUASERV S.A. Tulcea este o socictate comerciald care are forma juridicd de societate
comerciald pe actiuni. '

Capitalul social total subscris si virsat al Societitii este de 759.426,5 lei, divizat in 6.811 actiuni,
numerotate de la 1 la 6.811 inclusiv, cu o valoare nominala de 111,5 lei/fiecare.

Actionarii particip la capitalul social cu aporturi in numerar, subscrise si varsate dupi cum urmeazi:
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- Municipiul Tulcea prin Consiltul Local al Municipiului Tulcea, avind actiuni numerotate de la 1 la
5,000 inclusiv, respectiv 5.000 de actiuni, integral platite, cu aport in numerar la capitalul social in valoare
de 557.500 lei, reprezentand 73,41% din capitalul social;

- Judetﬁl Tulcea prin Consiliul Judetean Tulcea, avand actiunile numerotate de la 5.001 la
5.681 reprezentand 681 actiuni integral plitite, cu aport in numerar ia capitalul social in valoare de 75.931,5
lei, reprezentand 10% din capitalul social;

- Orasul Sulina prin Consiliul Local al Orasului Sulina, avand actiunile numerotate de la 5.967 la 6.214,
respectiv 248 actiuni platite integral. cu aport tn numerar la capitalul social in valoare de 27.652 lei,
reprezentdnd 3,64% din capitalul social;

- Orasul Isaccea prin Consiliul Local al Orasului lsaccea, avind actiunile numerotate de la 5.682 la
5.966, reprezentind 285 actiuni, integral plititc, cu aport in numerar la capilalul social in valoare de
3%1.777.5 lei, reprezentind 4,18% din capitalul social;

- Orasul Macin prin Consiliul Local al Orasului Macin, avand actiunile numerotate de la 6.215 la
681reprezentand 597 actiuni integral plitite, cu aport in numerar la capitalul social in valoare de 66.563,5

lei, reprezentdnd 8,77% din capitalul social.

! Aport la Nr. de Procent de
Anul ‘Actionar Capitalul actiuni emise | participare
_ social (RON) la eapitalul social
2004 ;Consiliul Local al Mun. Tulcea 557.500,00 5.000 73.41%
2007 IConsil-iul Local al crasului Isaccea  |31.777,50 285 4,18%
2007 Consiliul Local al orasului Micin  [66.565,50 ' 597 8,77% o
2007 Consiliul Local al orasului Sulina 27.652,00 248 3.64%
2007 ;(‘.onsiliul Judetean Tulcea 75.931,50 681 10,00%

8.C. AQUASERYV S.A. Tulccea detine certificate ale sistemelor de management pentru:
- 1SO 9001 —sistem de management 2] calitatii;

- ISO 14001 — sistem de management de mediu;

- O’HSMS 45001 — sistem de management al sanatdtii si al securitdtii in munca;

- HACCP 22000 — sistem de manangement al sigurantie alimentelor;

- IS0 27001 — sistem de management al securititii informationale.
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2)  CAPACITATI DE EXPLOATARE

Retele de transport si distribugie apé 393.966 km, din care
0 315 Km - in mediul urban {194.4 Km - Tulcea);

0 78 Km -in mediul rural.

Retele canal menajer 279.716 km, din care:
0 270.3 Km in mediul urban (157.8 Km - Tulcea);

0 9.4 Km in mediul rural.

Populatia deservita in anal 2021

Localitati deservite o U.M. 2020 2021

Date comerciale

Numdr de Unititi Administrativ Teritoriale (U.A.T.) membre Nk 18 18

ale Asociatiel de Dezvoltare [ntercomunitard (A.D.1.)

Numadr de Unititi Administrativ Teritoriale (U.A.T.) carc N, 11 11

au sistemul centralizat de apd potabild, sunt membre A.D.I. gi

sunt deservite de O.R.

Numar de locuitori din zona operatd in care existd servicii de Locuitori  |108.368 108.971

apd (cumulat pe localitati)

Numdér de locuitori conectati la servicii (cumulat pe localitati) —  |Locuitori  |105.879 106.720
apd

Gradul de coneclare ta servicii - apd % 97,70 97.93
Numir de locuitori coneclali la servicit {cumulat pe localitati) |Locuitori |78.534 79.036
canal |

Gradul de conectare la servicii - canal %o 72,46 72,53
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Structura organizatoricd a S.C. Aquaserv S.A. Tulcea, a fost stabilitd in baza Deciziei Consiliului

de Administratic nr. 10 din 21.12.2021 si este prezentatd in tabelul de mai jos:

Stat G fanclid a data de 31.12:207

Abrobz.lge. | Ocupate Grad
Total, De De Total, De De de ocupare
din care: [conducere  |executie din care: conducere executie Y%

1 2 3 4 5 6 7=4/1

407 27 380 334 24 310 82.06

Statul de functii aprobat prin  Decizia Consiliului de Administratic, cuprinde un numar de 407

posturi, din care 334 posturi ocupate si 73 de posturi vacante.

Ponderea ocupationala este reprezentatd in tabelul de mai:

Denumire functie Nr. posturi aprobateNr. Pondere In total
posturi ocupate functii ocupate (%)

Director 3 3 100

Personal de conducere 24 21 87.5

Maistri 3 2 66.66

Personal TESA 64 40 62.5

Muncitori 313 268 85.62

TOTAL 407 334 82.06

Conform infarmatiilor furnizate, ponderca functiilor din cadrul entitatii, in anul 2021 a ftost astfel:

- personal de conducere 7.18% ( directori — 0.89%, personal de conduccre ~ 6.28%);

- perscnalul de cxecutie si deservire 92.81%, iar in rdndul acestora ponderea cea mai mare o detin

mungitorii (80,

23%).

Regulamentul de Organizare si Functionare a fost aprobat prin HCA nr. 1/31.01.2017, iar Regulamentul de

Ordine Intericard prin Decizia nr. 118/13.03.2012.
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4)  ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ADMINISTRAFTL:

Adunarea Generald a Actionarilor este organul de conduccre al Societifii. Socictatea este administrati
de un Consiliu de Administratic format dintr-un numdr de sapte administratori. Mandatul
Administratorilor este de 4 (patru) ani. Consiliul de Administratie are puteri depline cu privire la
conducerea si administrarea Societitii, cu respectarea limitelor stabilite prin obiectul de activitate i
atributiilor expres previzute de lege ca fiind dc competenta Adundrilor Generale. Consiliul de
Administratie a delegat conducerea societalii Directorului General si Directorului Economic.

Consiliul de administratie al AQUASERV S.A. TULCEA s-a constituit in structura actuald, in luna
august 2020, cu respectarea principiilor OUG nr.109/2011 privind guvernanta corporativi, in baza unei
selectii prealabile efectuate dc autoritatea tutelard, printr- o comisic formata din specialisti independenti
in recrutarea resurselor umane. (H.C.L. nr.148/30.07.2020).

Consiliul’de administratie a fost numit prin Hotirdrea AGA nr. 10/03.08.2020, in conformitate cu
Actul constitutiv al societitii actualizat si are In prezent are urmatoarea componenti:

fon Alexandru — Presedinte/Membru neexceutiv

Valcu Stoian — Membru neexecutiv

Pascale Rodica — Membru neexecutiv

Antonescu Alina — Membru neexecutiv

Zamfir lonel — Membru neexecutiy

Teodoru Razvan — Membru neexecutiv

Furdui Lucian - Membru neexecutiv

in vederea executiirii mandatului, administratorii, au intocmit i prezentat in termenul previzut de
lege Adundrii Generale a Actionarilor, un Plan de Administrare, aprobat in data de 03.09.2020.

Activitatea Consiliului de administratie s-a desfigurat in conlormitate ¢u prevederile:

- Legii nr. 31/1990, a societatilor republicata, cu modificérile si completarile ultericare;

- Actului constitutiv al AQUASLRV S.A. TULCLA;

-Regulamentul de organizare si functionare al Consiliului de administratie al AQUASERV S.A.
TULCEA, aprobat in luna august 2020;

-OUG 109/2011 privind guvernanta corporativd, moditicatd prin Legea nr.111/2016.

-H.G. 722/2016 pentru aprobarca Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanta

de urgentd a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativi a intreprinderilor publice.

L, ]
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In anul 2021, au fost organizate 8 sedinte ordinare ale Consiliului de Administratic in care au fost
adoptate 10 de decizii, cele mai importante referindu-se la:

- analiza sl avizarea Bilanfului contabil incheiat 1a 31.12.2020; respectiv 30.06.2021;

- avizarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli consolidat pe anul 2020, cu rectificrile nccesare:

- aprobarea rezultatelor inventarierii anuale si analiza propunerilor de casare efectuate de citre
comisitle de inventariere:

- evaluarea activitdtii Directorului Economic 1n vederea prelungirii mandatului acestuia;

- aprobarea unui nou mandat Directorului Economic urmare a analizei raportului de activitate al
acestuia pentru perioada de mandat 2018-2021;

S-au efectuat analize periodice privind :

- sifuatia cconomico financiard a societdtii;

- rapoartele de activitate ale directorului general si cele ale directorului economic;

- gradul de realizare a indicatorilor de performantd anexd la contractul de mandat al directorului
general si al directorului economic;

- stadiul deruldrii activitdtilor privind implemementarea Proiectului ,.Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa si ap& uzatd in judetul Tulcea”, si a Proiectului ,,Fazarea Proiectului Reabililarea si
extinderea sistemelor de apa si apa uzata in judetul Tulcea™.

La sedintele Consiliului de Administratie au participat in calitate de invitati, ori de céte ori a fost
necesar, . Dircctor Tehnic si reprezentantul Sindicatului Api-Canal, impiicadndu-se la fiecare solicitare,

informativ, pe teme a céror arie de expertizd, ¢ detine fiecare.

5)  ACTIVITATEA ECONOMICA

)

Activitatea s¢ desfasoard in concordantd cu dispozitiile prevazute in Legea Nr.51/2006 a serviciilor
comunitare de utilititi publice, precum g1 cele previzute in Legea nr.241/2006 privind serviciul de
alimentare cu apd si de canalizare, cu modificérile si completirile ulterioare.

Evidenta financiar-contabild a fost condusd conform lLegii contabilitdtii nr.82/1991 si a Ordinului
Ministerului Finangelor Publice nr.1802/2014 de aplicare a reglementdrilor contabile conforme cu
directivele europene, cu completirile si modificirile ulterioare.

Toate operatiunile economico financiare au fost consemnate in documente legale si contabilizate

corect, fiind respectate principiile contabile,
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S-au respectat normele metodologice de intocmire a bilantului, iar cele prevazute in bilant corespund
cu datcle nscrise in contabilitate si cu situatia reald a elementelor patrimoniale. (fapt confirmat si prin
rezultatul inventarierii anuale).

La data de 31.12.2021 societatea in afard de capitalul social de 759.426,50 lei, are inregistrate si

fonduri de rezerva de 2.5342.155,16 lei.

Capital social
Capitalul social total subscris si vdrsat al Societdtii este de 759.426,5 lei, divizat in 6.811 actiuni,

numerotate de Ja 1 la 6.811 inclusiv, cu ¢ valoare nominala de 111,5 lei/ftecare.

Imobiliziri
Aclive imobilizate 12020 2021 (%)
Imobiliziri necoporale 158.186.997 441.505.460 279.10
Imobilizari corporale 313.433.431 62.699.866 20.00
Imobiliziri corporale incurs  [88.973.254 97.343.928 10941
Total active — lej — 560.593.682 601.549.254 10731

Cresterea activclor imobilizate s-a constatat ca urmare a actualizarii listelor activelor predate in
delegare, urmare a preludrii In gestiune a localitatilor ce au delegat serviciul de furnizare apa potabili-
canal, precum si a investitiilor realizate din surse externe si surse proprii inregistrate in anul 2021.
Creante gi Datorii

Conform datelor inregistrate in evidenta contabild la data de 31 decembrie 2021, creantele societitii

sunt urmitoarele:

‘Creante 2020 2021 (%)

Clienti 6.540.464 6.710.118 102,59
Furnizor debitort [1.870 5786 48.74

Creante imobilizate 4.477 i4‘4ﬁ oo B
Altc croante 78.793.866 67447359 85.60

Total creante — 1ei — 85.350.677 74.167.740 86.90
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Creantele societitii au inregistrat o diminvare in anul 2021, urmare a deruldrii proceselor de
executie aferente proicctelor de investitii din surse nerambursabile aferente lucririlor rimase de executal
in proiectele P.O.S. fazate. (sold 31.12.2021 actualizat imprumuturi nerambursabile 63.427.226,45 lei).

Datoriile pe termen scurt (cu scadenta pind la 1 an) sunt:

Datorii pe termen scurt 2020 2021 (%)
iSume datorate institutinlor d{2.197.683 2.197.683 100
icredit

Furnizori [.975.314 5.024.150 254,35
Alte datorii, inclusiv datorg3.125.816 2.006.332 64,19
fiscale si asigurdri sociale _

Total datorii pe termen scurt {7,298.813 9,228,165 126,43
lei — |

Datoriile pe termen lung (cu scadenta mai mare de 1 an) sunt:

IDatorii pe termen lung 2020 2021 (%)
Sume datorate institutiilor d22.526.253 20.328.572 90,24
;credit _

Alte datorii 162.018.451 A447.169.125 275,99
Total datorii pe termen lung {184.544.706 467.497.697 253,32
lel —

Datoriile aferente imprumuturilor scad ca urmare a rambursérii creditului pe POS Mediu,
contractal cu B.C.R. In categoria celorlalte datorii se regisesc activele predate in delegare de la U.A.T .-
urile delegante a serviciului de furnizare al apei, In valoare totald inregistratd la 31 decembrie 2021 de

440.916.166,81 lei.
6) ANALIZA CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE

Contul de profit si pierdere este intocmit conform Ordinului nr.1802/2014 cu completirile si
modificarile ultericare, si reflectd o clasificare a conturitor de venituri si cheltuieli intre activitatea de

exploatare si cca financiard.
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Water Association

Complexitatea operatiunilor economice si financiare, specifica societétii, este reflectatd in documente
contabile dc sintezd sub forma fluxurilor si a stocurilor, fluxurile avind un impact imediat asupra
rezultatului exercitiului, in timp ce stocurile determind asupra echilibrului financiar, a nevoii de finantare,
a operatiunilor de gestiune si, in final, asupra solvabilitatii societatii, un impact temporar sau de durata.
De aceea, activitatea unei societdti se apreciaza pe baza Contului de Profit i Pierdere, care grupcaza pe o
perioadd de gestiune datd, ansamblul fluxurilor economice generatoare de venituri si cheltuieli.

n acest sens, situatia Contului de Profit si Pierdere al S.C. Aquasery S.A. reflectd fidel veniturile,

cheltuielile si rezultatele financiare, dupd cum urmeaza:

-let-
ELEMENTE DE VENITURI $i CHELTUIELI 2020 2021 % Realizat
.CIFRA DE AFACERINLETA 35.266.751 [35.927.956 [101,87%
II.VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 37.913.100 [39.571.816 [104,37%
[II.CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE — TOTAL [34.266.130 [37.033.413 [108,08%
IV.REZULTATUL DIN EXPI.OATARL 3.646.970  [2.538.403 |68.85%
V.VENITURI FINANCTARE — TOTAL 314 320 101.91% |
VI.CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL 1.255.562  [954.757  [76,04%
VILREZULTATUL FINANCIAR - PROFIT 1255248 954437 |-76,03%
VILREZULTATUL CURENT 2431722 [1.583.966 [65,14%
IX.VENITURI TOTALE 37913414 [39.572.136 [104.37%
X.CHELTUIELI TOTALE 35.481.692 |37.988.170 [107.06% |
XI.REZULTATUL BRUT 2431722 [1.583.966 |65,14%
XILIMPOZITUL PE PROFIT 672.998 519021 [77.12%
XIIL.REZULTATUL NET AL LXLERCITIULUI 1.758.724  [1.064.945 60,55%

Cifra de afaccri cste datd in proportie de 98,99% de activitatea principald — venituri obtinute din
serviciile de alimentare cu api potabila si de canalizare.

Cifra de afaceri in anul 2021 este mai mare cu 1,87 procente fati de cea realizatd in anul 2020 si
aceasta se datoreazi faptului cd volumul serviciilor prestate a fost crescut urmare a activitdfii comisiilor
de constare si control ce au reugit si creascd productia de apd in urma verificdrilor, de asemenea si

datorita preludrii in gestiune a unor localitati in vederea furnizarii apei potabile.
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Aquasery S.A. este operatorul serviciilor de apd canal In orasul Tulcea, localitatile din jur, orasele
Isaccea, Macin, Babadag, Sulina, localitdtile ce apartin de acestea; iar centrele noi preluate in gestiune
sunt Maliuc, Crisan, Grindu, Partizani, Tlganii de Sus, Carcaliu si Mahmudia. in total, un numdér de 17
localitati au semnat contractul de delegare, si au delegat serviciile publice de alimentare cu api si de
canalizare, precum si exploatarca sistemclor publice de alimentare cu apa si de canalizare, ciitre Aquasery
S.A.

Fiecare localilate este organizati ca un centru de cost iar activitatca destasurati este evidentiatd pe
puncte de lucru si pe tipuri de servicii.

Din cele prezentate, rezultd ¢d in anul 2021 S.C. AQUASERYV S.A. a fnregistrat un profit brut in
valoarc de 1.583.966 lei. Acest profit este datorat in mare masurd faptului ca anul 2021 a fost un an in
care activitatea a fost afectatd de starea de urgentd si de alertd instaurate pe teritoriul national, cauzate de
virusul SARS-COV si se cresterea excesivi a prefurifor. Comparativ cu anul 2020, in anul 2021:

» Veniturile totale au inregistrat o crestere cu aproximativ 4,37 %

¢ Cheltuiclile totale Tnregistreazi o crestere cu aproximativ 7,06%

s Profitul brut al societatii inregistreaza o dimunuare, ajungind la valoarea de 1.583.966 lei.

Ponderea cea mai mare a veniturilor, respectiv 89,88% a fost realizatd din activittile de prestiri
servicii specifice profilului societitil.

in totalul cheltuielilor ponderea cea mai mare o reprezinti cheltuiala cu personalul, adica 20.878.954
lei, ceea ce inseamnd un procent de 54,94.% din totalul cheltuielilor.

Prezentarea veniturilor gi a cheltuielilor s-a facut la costul istoric {valoarea contabila).
7} SITUATIA PATRIMONIULUI

Bilantul a fost intocmit pe baza documentelor contabile certificate si verificate in acord cu principiile
generale de contabilitate si in conformitate cu ORDIN nr.1802 din 29 decembrie 2014 peniru aprobarea
Reglementérilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate.

Principalele pozitii din Bilant la 31.12.2021 se prezint3 astfel:

-lei-
Nr. |[INDICATORI SOLD LA
crt, 31.12.2020 31.12.2021
1 ACTIVE IMOBILIZATE, din care: 560.593.682 601.549.254

10
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REOLETH RENRRG B0

linobilizari necorporale 157552420 l441.096344
Imobiliziri corporale 402.406.685 160.043.794
Imobilizari financiare 0 0

2 ACTIVE CIRCULANTE, din care: 101.432.185 81.830.256
?Stocuri 502.113 873.120
Creante - 85.350.677 74.167.740
Disponibilititi banesti 15.578.634 6.787.720

3 CHELTUIELI IN AVANS ' 100.399 T163.927

4 DATORII PE TERMEN SCURT, din care: 7.298.813 9.228.165
Credile 0 ]
Datorii comerciale ' S 1.975.314 5.024.150
Alte datorii 3.125.816 2.006.332

5 DATORII PESTE UN AN 184.544.706 467.497.697 |

6 PROVIZIOANE PENTRU RISCURI $1 CHELTUIELT  {2.109.133 2.074.012

7 VENITURI TN AVANS 462.009.204 198.169.977

8 CAPITALURI PROPRII, din care: 6.164.410 6.570.208
Capital social 759.427 759.427
Rezerve 2.003.022 2.542.155
Rezultat reportat 1.575.381 2.135.825
Rezultatul exercitiului financiar 1.758.724 1.064.945

Activele imobilizate ale societatii au fost inventariate Tncepand cu data de 26.11.2021 in baza deciziei
Directorului General si finalizatd procedura de inventariere cuprinzand si propuncrea spre casare.
in structura activelor imobilizate intri si mijloacele fixe preluate prin Contractul de Delegare ce au ca
destinatie exploatarea sistemelor de captare, tratare, transport si distributie apd potabild si de canalizare
menajerd si pluviald, din localititile delegante in suma totald de 440.916.166,81 Lei.
Stocurile de materii prime si materiale consumabile la sfarsitul perioadei sunt in valoarc de
873.119.76 lei, iat cele date in folosintd sunt in valoare de 2.282.327 lei.

gi inventaricrii efectuate la fincle perioadei, se regédsesc in valoare de 6.787.720 lei.

11
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Creantele societatii la 31.12.2021 finsumeazd 74.167.740 lei, din care ponderea cea mai mare o
reprezintd alte creante — 67447359 lei. La sfarsitul anului sunt infegistrate provizioane pentru
deprecierea creantelor client in suma de 5.290.737 Jei.

Datoriile pe termen scurt ale societitii sunt In sumd de 9.228.165 lei, din care:

# Datorii comerciale — 5.024.150 lei;

# Alte datorii — 2.006.332 lei.

Societatea a avut in derulare pe parcursul anului 2021 un credit pe termen lung ce a fost refinantat in
luna martie 2017. .

in conformitate cu prevederile acordului de imprumut semnat fntre societate si B.C.R., imprumutul
este in valoare totald de 28.569.884.04 lei si va fi rambursat In 156 rate lunare egale, incepand cu 30
aprilic 2019 si termindnd cu 31 martie 2032,

[.a 31.12,2021 soldul acestui cont de Imprumut este de 22.526.254,80 lei.

Referitor la indeplinirea obligatiilor fiscale in periocada de raportare, societatea S.C. AQUASERY
S.A.. in anul 2021, a determinat, evidentiat si achitat datoriile Inregistrate catre bugetul de stat, bugetul
asigurarilor sociale, bugeletele locale, bugetele fondurilor speciale, impozitele, taxele si contributiile

datorate potrivit Legii Bugetului de Stat si actelor normative care le reglementeaza.
8) PERFORMANTELE FINANCIARE ALE SOCIETATII

Activitatile financiare si cele de analizd economicd sunt activitdtile de baza prin intermediul ¢arora
sunt stabilite. politica si strategia societitii in domeniul economico-financiar. in cadrul AQUASERV
S.A., activitatea financiard s1 de analizd cconomici asigurd mecanismele necesare pentru Intocmirea
executiei bugetului de venituri i cheltuieli atat la nivelul societatii, cét si la nivelul fiecdrui centru de
cost.

Simultan, prin procesele specifice activitdtii financiare si de analizd economicd sunt controlate
fluxurile financiarc principale de incasiri si pliti desfasurate la nivelul societatii $1 este realizata o analiza
financiard asupra situatiei economicce a acesteia, pe baza indicatorilor de lichiditate, solvabilitate si a
indicatorilor de patrimoniu.

Executia Bugetului de Venituri i Cheltuicli
Executia principalilor indicatori economico-financiari prevazuti in Bugetul de venituri si cheltuieli pe

anul 2021 se prezinté sintetizat, dupd cum urmeazi:
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-MII LEI-
Nr. j.IN DICATORI PROPUNLRE REALIZAT %
Crt. 2021 2021

VENITURI TOTALE '
l 38.665 39.572 102,35 %
A |Venituri din exploatare 38.665 39.572 o [10235%
B EVenituri_ﬁnanciare 0.00 0.00 0 %
11 .CH ELTUIELI TOTALE 37.665 37.988 100,86 %
A Cheltiieli din exploatare 36.528 37.033 101,38 %
Al |[Cheltuieli cu bunuri 1 servicii 13.099 11.766 §9,82 %

Chellsieli cu "impozite,' taxe ) I T
A2 vdrsdminte asimilate 733 656 89,25 %
A3 |Cheltuieli cu personalul 22133 21.955 99.20 %
A4 |Alte cheltuieli de exploatarc 561 2.537 452,23 %
B Ch,elmieliﬁnanciare 137 955 83,99 %
Il REZULTATUL BRUT 1.000 1.584 158,40 %

Optimizarea fluxului de numerar

in cadrul departamentului privind recuperarea debitelor s-a efectuat analiza cu privire la clientii
incerti existenti in unitate, astfel 4, s-au monitorizat termenele scadente de plati, s-au transmis notificari
clientilor inregistrati cu intdrzieri la platd, s-au intocmit esalonari ale debitelor acolo unde clientii au optat
pentru aceastd variantd si de asemenea, s-a intocmit un raport cu privire la propunerea de scoatere din
evidentd a debitorilor care se regisesc n starea de radiere sau a celor care conform hotardrilor
executoritor judecatoresti, se afld in incapacitatea de plata a restantelor, astfel cd, procentul de incasare
pentru anul 2021 a fost de 94%, tindnd cont si de valoarea facturilor aferenie lunii decembric 2021

(3.017.404 lei) care se aflau in termenul de scadenta.
Soldul clientilor neincasati la 31.12.2020 — 11.280.925 lci
Soldul clientilor neincasati ta 31.12.2021 — 12.000.855 lei

13
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Clienti curenti — Perioada

vechime 01.01.2021 - 6.540.464 lei 31.12.2021 - 6.710.118 lei,
mai micd de 270 zile

Clienti restanti — 01.01.2021 — 4.740.461 lei 31.12.2021 - 5.290.737 lei,
vechime mai mare

de 270 zile

Total 11.280.925 lei 12.000.855 lei

Valoarca productici de api facturate in anul 2021 — 39.926.909 lci
Valoarea productici de api incasate Tn anul 2021 — 39.757.256 lei
Analiza soldului privind clientii neincasati ka data de 31.12.2021 se prezintd astfel:

Sold clienti curenti la data de 31.12.2021 — 6.710.118 lei (in crestere cu 169.954 lei fatd de 01.01.2021)
Sold clienti aflati Tn litigiu provizionati la data de 31.12.2021 — 5.290.737 lei (in crestere cu 550.276 lei
fatd de 01.01.2021).

Astfel ¢i, soldul total reprezentat de cliengii neincasati la data de 31.12.2021 este de 12.000.855 lei, din
care ponderca cea mai mare o detin creantele Asociatiilor de proprietari. in perioada anului 2021,
facturile emise catre clicnti au totalizat o valoare de 39.926.909 lei, ulterior societatea reusind s@ incasese

39.757.256 (99,57%).

In anul 2021, s-au transmis un numir de 1295 de notificiri privind debransarea de la serviciul de
alimentare cu apd, in urma cirora s-au solicitat serviciului de interventie debransarea a 386 puncte de

consum, Tinalizindu-se un numar de 41 debransiri.

Angajamentele la platd incheiate cu clientii restanti, atit persoane fizice, cit gi agenti economici, n

numir de 69, s-au raportat la o valoare totald de 1.442.891 lei.



USE) RO - CERTIICAN WA Uase:
HEOASH - CERTIFCAT NB, 33415

5O HABEY - CERTIRCAT ML 4

e‘mem

oyt VIERE

feca sl S ol

- ‘ﬁ_;_.;@ffﬁf"

EIEL LV il

+ S0 2P0 BT

INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

. “TULGEA Str. Rezervoriiil N2 ~ cod pogial B2G131; Tel.rFax: 0240 24 310
e-mail: aquasery_ti@yahoo.com; site web: www agquaserviuleea.ro
NrR.C. J387348/2004 ; CALL RO 16775941/2004 -~ Cont: RO 36 BRDE 37D 5 05787803700

MEMBRA A ASOCIATHLOR

ARA

AT SRR € AT

- @

 hernational
* Wader Assoctation

INDICATORI

FORMULA 131.12.2020 31.12.2021
Indicatori . : .
1 i . Valorf rezultate
de lichiditate Valori revultate
Indicatorul
de lichiditate Aclive curente/ .
a. 18400030/9228163 1.99
curcnla Datorii curcnte 24411943/7298813 3.34
Indicatorul
de Active  curente
b. [lichidilate Stocuri/ 24411945-502874/7298813 3.28 1840%030-874796/9228165 L.S0
imediata Duatorii curente -
2 |Indicatori de risc
Indicatorul
grad:ul ui Active Lotalef _
a. _ _ P o 68354343 7/476725862 143
de indalorare Datorii totalc '662126266/191843510 3.45
{capital
Indicatorul )
. , imprumutat/ _
b, |eradului . _ (200328572/26902401)x100 75,56
. capital {24723938/3088834 800 80.04
de indatorare :
permancnt }x100
Rata de indatorare [Total datorhi/ _
c. o 476725862/683543437 0,70
‘Yotal active 191843519/662 126266 0.29
Indicatori
3
de gestiune
(Stocul mediu/
_ Viteza de rotatie | . o
4. . Cheltujala (454989.69/2823202.29)x365 ‘38.82  ((618301/29462411x365 76.60
stocurilor
cu stocurile)x363
) _ |(Sold mediu
Viteza de rotatic
: clienti/
b, [|[debitelor-client o (6625291/35927956)%365 7341
. . Citra {6916254,33/35266751)%365 71.58
[ara incert ) : !
de afuceriix363
Viteza de rotatic [(Sold mediu clienti/ T
debitclor-clienti Cilra (11640890/35927936)*365 118,75
cu Ingerti de afaceri)x363 (LIBI108A1,39/33266751)*305 1122
- I
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Viteza de rotatic |mediu furnizori/ ]
C. (1963267/35927956)*365 19.595
creditclor-futnizori [Cifra (11075391/35266751)*365 11.46
de ataceri}x363
Viteza de rotatie | )
] Citra de afacert/
imobilizarilor S .
Imobilizari _ ] 35927956/1600437%4 0,22
corporale 35266751/402406685 .09
corporale : 5
Vitera de rotatie | o
Cifra de afaceri/ N ) .
activelor totald 35266751/662126266 0.03 35927956/683543437 0.05
Total active
Indicatori
de profitabilitate
profitul )
rentabilitatea inaintea imporitoly )
1583966/35927956 0,04
exercitiului pe profit/ 2431721.98/3526675] 0.07
Cifrade afaceri
profitul
inaintca impozituly
rentabilitalea pe profit! ) :
: 1583966/2542155 0,02
capitalului angajat lcapital

angajat{capital 2431721.98/2003022 1.21

social-rezerve)

9) INVENTARIEREA PATRIMONIULUI

In conformitate cu prevederile Legii nr.82/1991, republicati i OMF nr.2861/2009,
inventarierea patrimoniului S.C. Aquaserv S.A. s-a desfasurat o baza Decizia Directorului General
nr.1171/26.11.2021, pentru care termenul final al incheierii inventarierii a fost data de 15.02.2022, pentru
a putea f1 incluse propunerile de casare.

Comisiile propuse pentru a efectua inventarierea patrimoniului la nivelul societdtii AQUASERYV S.A.
au intrat in atributii, respectand astfcl termenele stabilite, precum si principiile si polificile la nivelu}
societitii prinvind cfcctuarea inventarierit,

In concluzie, Consiliul de Administratie considerd ci inventarierea generali pentru exercitiul

financiar 2021 a respectat prevederile legale in domemu, valorificandu-sc astfel rezultatele inventarierii
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in contabilitatea entitatii. (urmeaza a s¢ analiza propunerile de casare in vederea aprobarii acestora)
Agadar, siluatiile financiare oferd o imagine tideld a pozitiei tinanciare si a performantei unitatii, urmare
a faptului c& inventarierea a stabilit situatia reald a tuturor clementelor de activ si de pasiv ale societitii,

precum si a bunurilor detinute cu orice titlu, apatinind altor persoane fizice sau juridice.

10y ORGANIZAREA GESTIUNILOR DE VALORI, A EVIDENTEI CONTABILE ANALITICE §I
SINTETICE

Gestiunile de valori materiale sunt organizate in functie de natura acestora pe categorii si locuri de
depozitare sau folosinta astfel:
Mijloacele fixe sunt organizate cantitativ-valoric. Amortizarea imobilizirilor corporale s-a calculat dupd
metoda liniard, iar evaluarea lor s-a ficut la costul istoric.
Materiile prime, obiectele de inventar, materialele consumabile sunt organizate in gestiuni pe magazii la
nivelul unitdtii prin metoda cantitativ valorica.

Contabilitatea valorilor materiale se tine prin folosirea inventarului permanent, iar controlul financiar

preventiv a fost exercitat conform Deciziei nr. 1087/02.12.2019 pentru perioada aferentd anului 2021,

11) CONTROLUL INTERN AL SOCIETATII
In ceea ce priveste Sistemul de Control Intern Managerial s-a emis PROGRAMUL DE
DEZVOLTARE a Sistemului de Control Intern Managerial pentru anul 2021, monitorizat prin
Comisia consituiti prin Decizia nr.1309/10.11.2020 de actualizare a Comisici de Monitorizare,
Coordonare si Indrumare metodologica de implementare <;1 dezvoltare a Sistemului de Control Intern

Managerial din cadruf SC Aquaserv SA Tulcea.

PROGRAMUL DE DEZVOLTARE
a Sistemului de Control Intern Managerial
pentru anul 2021

OBIECTIVELE COMISIEI DE MONITORIZARE TN DOMENIUL CONTROLULUI INTERN
PLENTRU 2021

1. Perfectionarea sistemului de control intern / managerial in SC Aquaserv SA prin mentinerea
gradului de implementare a standardelor si implementarea celor care sunt partial sau neimplementate.

2. Cresterea gradului de aplicare a procedurilor operationale prin revizuirea acestora in conformitate

cu activitdfile reale desfasurate, precum si verificarea si raporlarea cazurilor de neaplicare Tn practica
17
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- Tinte: sd nu existe constatiri ale auditului intern si institutiilor de control externe privind cazuri de

neaplicare a unor proceduri.

cN rt Actiuni Rezultate I'ermene Responsahili Observatii
Standardul 1 - Ftici si Integritate
o | Prelucrarea angajatilor cu L e Consilierul de .
1. L Angajan {.istd / tabel cu semnaturi. 31.12,2021 - 100%
prevederile eodului etic. eticd
g o e n ] o . .
Prc]t{crarea cu persoancle nou Angajament (}e'ludre la La momentul Consilierul de .
2. | angajate cu prevederile codului cunostintd privind s . 100%
il ! .o angajari eticd
ctic, provederile codului ctic
Spativ pentru realizarea
Realizarea consilicrii ctice a consilierii La momentul e
” L s . i S Consilierul de
3. ¢ angajatilor la soliciiarea Registrul privind solicitarii etica 0
acestora. consemnarea censilierilor angajatulul
agordate.
Declaratii de avere si i .
. . L . Responsabil cu
Depunerea, publicarca i interese publicate ale .
. " o publicares
4. actualizarea declaratiilor de angajatilor care au aceasla Anual - T
i AN e . declaratiilor de
avere yi de interese obligatic conform Legii nr. avore st intorese
| 176/2010 i
Standardul 2 - Atributii, functii,
sargini
Selii
Cicstionarea si implementarea Planuri de masuri de control COMp/Icry./scetic 60%
v . . .. . P v o
L.| masurilor de control intern intern privind [unctiile 31122021 Presedinlele
pentru functiile sensibile. sensibile. comisiel de
monitorizare
Standardul 3 - “(..‘.()mpctcntﬁ,
Performanti
Pregatirea protesionald a
angajafilorspersonal de Pl o
. o an de pregilire . .. -
l.| conducere si executic in r';fc q[oln’nlg‘ 31122021 Sef’ Servicin 0%
domeniul SCIM, dar s{ alte profesions Resurse umange
domenii
Standardului 4 — Structura
organizatorici
{¥iscutarca in sedinte de lucru
aspeete privind organizarca si Managementul
[Asorare ivitatilor . . . societanii
de.s m.&urana actl ﬂltﬁll 0. .\ Sedinte de lueru 13¢ ciite on e
principale pentru fndeplinirca . ’ R Sefl’ Serviciu
1 N . N PProcesele verbale ale situatia o 100
obleclivelor s1 analiza i _ X Resurse umang
P sedintelor de lucru, impune o
medificarilor pentru Comisia de
optimizarea structurii monitorizare
organizatorice.
Standardul 5 - Obiective
Avtualizarea obieclivelor
specifice la nivelyl servigiilor, Sefii de
compartimentelor i birourilor . o _— De cate ori compartimente,
- o o Lista obieclivelor specilice T O .
1.| din cadrul 8.C. Aquasery $.A. N - situatia o servieii, seetii cte, | 100
i L actualizate aprobati . N
Tuleea.. in functie de impung Comisia de
¢ moditicarca premisclor monitorizare,
Standardului 6 — Planificarca
Implementatea uturor Planurile elaborate ls nivelul Sctii de
1. planurilor de masuri peniru compartimentelor, serviciilor 31.12.2021 compartimente, 0%
indeplinirea obiectivelor sectiilor gte, servicii, seclii ele.
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i Nr. _ . . o o .
[ ert Actiuni Rezultate Termene Responsabili Observalii
specifice: Presedintele
: Comisiet SCIM
Standardului 7 — Monitorizarea
performantelor
i Analiza de catre management a 100%
stadivtui de Indeplinire a - Documente / rapoarle - Managementul
obiectivelor si indicatorilor de privind indeplinirea societitii
1.| performanid si dispunerca obiectivelor rimestrial —  Presedinte
masurilor ée se impun In cazul | —  Sedinte de lucro comisie de Comisia dc
abaterilor de la rezuliatele monitorizare monitorizare.
stahilite,
Standardului 8 — Managementul
riscului
Sef
. D e o - Registrul de riseuri la tiecare compartiment,
Analiza aplicarii masurilor de compartiment, servicin, ete servigiu, cte
l.| gestionare la nivelol P L e 31.12.2021 T 106%
i : o | = Plun de tmdsuri pentru Presedinle
comparlimentelor, servicii, ete. . .o e e
gestionarea riscurilor Comisie SCIM
; : = Sef
Deslasuarea procesului de - Raportarea procesului de s , . )
2. \ . . . . Trimestrial compartiment, 60
gestionarca riscurilor gestionarca riseurilor, T
= Servigiu, o,
Standardului 9 — Proceduri
- Sel
i e —  Lista activititilor compartimen
Identificarea, activitililor roce durabilé.: omisa do servilliu eto t
.| procedurabile din cadrul proc i 31.12.2021 o 50%
. fiecare compartiment. - Presedinie
socictatii. - o
serviciu, ete. Comisia de
monitorizare
Actualizarea procedutilor P - Sef
existente daci siluaiia o De cate ort contpartiment
2,00 ’ —  Proceduri actualizate situalia o T * L0%
mmpune. . seryiciu, cte.
mpune,
klaborarca unor noi proceduri N T
conforme cu activitatile . . Sef
. . De céte ori .
~ | procedurgbile — la nivelul . . comparliment, Y
3. e . —  Proceduri eluborate, situatia o U 2%
ficcarui compartiment, . serviciu, ete.
.. . mpme.
scrviciu, cte, daca situatia o
" impune.
Standardului 10} - Supravegherea
Analiza necesilatii stabilirii
L ; Managementul
instrumentelor de control A
. . . societatii.
privind desfasurarca - Procedur operationale e . . .
1. L . . i I'rimestrial —  Presedinte 50%
aclivititilor care intrd in —  Planuri de control. s
N e Comisia de
responsabilitatea sefilor de .
. monitorizare.
| compartimente
Standardului 11 — Continuitatea
Activititii
Managementul
Identificarca / actualizarca Socictitii.
m-énitncrltlélc;r (ﬁhi Jc‘: - Lista / tabel cu evenimentele Comisia de
1. Clar pos . ! situatiile posibile 31.12.2021 monilorizare. 50%
generaloare de tntreruperi in - . ¥
R generatoure de Intreruperi. - Sef
derulared unor activitili cheie. : .
compartiment,
serviciu, ele. o
Elaborarea / actualizarea —  Comisia de
2., planurilor pentru continvitatea | —  Plan de masuri 31.12.2021 monitorizare. 0%
| activitatilor
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l\l_: Actiuni Rezuliate Termene Responsabili Observafii
©
Standardului 12 — Informarea si
comunicarey
Aclualizarea i stabilirea
tipuriior de informaiii.
ntinutul, calilatea, Irecvenia, - Lo Managementul
cont ut‘ - e b Stabilirea unui circuit de e Een
sursele 31 destinatarii acestora, . - e o societafi
1. e informare formalizat, eficient 31122021 .
astiel incdt personalul i rapid Comsia de
socielalii sT poata 5a isi P monitorizare
indeplineascd sarcinile de
serviciy
: Oreani i Lista documenitelor ce
“Organizarea merniulu .
= .. S irebuicse afigate, aprobate de . .
Informatii Publice din site-ui atizale. 4p Sef compartiment
8 A " conducere 15.05.2021 " ) [V}
‘societdfil, cu respectarea Legii . : rclatii cu publicul
P Documentele afigatc pe site-
t 544/2001 o
: ul societitii
Standarduelui 13 — Gestionarea
documentelor
Prelucrare: lementarilor sef
[Freiucrarea reg compartiment,
legale cu privire la _ cerviciu. ele
i.| obligativitatea ficcarui I.isti { tabel cu semrmiéturi 3122021 Prosc di:nc ’
compartiment de a-gi arhiva e
. Comisia de
documentele emise. o
! monilorizare
. . ) . Sef
1 Arhivarea documentelor emisc ) . ; i .
5l e o Duosarele arhivale, predale la n compartiment, oy
2.| de catre ficeare comparliment, ) e 31.12.2021 R 50%%
it achiva socictatii serviciu, etc.
frservicin, ete. _ ’
Standardului 14 — Raportarea
contabild si financiars
Organizarea si {inerea la zia . Sef serviciu
1| 8 LT * Documente conlabile 31.12.2021 ? . .
evidentei contabilc financiar contabil
Intocmirea si transmiterea la Sef serviciu
2. termenele siabilite a situatiilor Situaiii [inanciare 31.12.2021 il . .
. . ’ Imanciar contabil
. linanciare
Standardului 15 — Evaluarea
sistemului de control intern
managerial '
Fiaborarca si lransimitetea s ..
_._d .. o Situatiile privind .
situatiilor privind . . _ Seeretarul
. N implementarea si dezvoltarca - o
1.| implementarca §i dezvoltarca . . 31.12.2021 comisiei de
L . Controlului Intern L
controlului intern managerial ; monitorizare
e Managerial :
Ja termencic stabilite.
-Autocvaluarca controlubui
2. intern managerial la nivelul 8C Raportul managerului 31.12.2021 Direclor general
Aguasery SA
Standardul 16 - Auditul Tntern
ey ] s - v 1 ' H " - ] e ]i,l " . .
1. _Rmhzarca Planului de audit Rapoartfe de audl_i _ﬁna Zate 31122021 Auditor intern 100
intern pe anui 2020 pentru fiecare misiung
In funciie de
e Situatia privind stadiul de stabilirca a — .
Implementarea recomanddrilor X uap E Selii structurilor
2. . _ . . implemnetare al termenelor din - 50
Jormulate de auditorul intern P . auditate
recomandarilor formulate Planul de
_ aciiune.
Stabitirca si aplicarca n I
N Stablil_r(;a 11 aphieare . s ] Cand sitatia o .
3. | masurilor pentru recomandarile Decizii dircetor goneral impune Direcior general
neimplementate ]
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Am concluzionat c¢i procesul de implementare SCIM se desfisoard in conformitate cu
reglementérile legale, fiind in curs de implementare. Eficacitatea sistemului de control intern/managerial
fiind reflectati de rezultatele obtinute in procesul de implementare, grupate pe cele 5 elemente cheic
(Mediul de control, Performanta si managementul riscului, Activitdti de control, Informarea si
comunicarea, Evaluarea i auditarea), extrase din avto-evaludrile efectuate in cadrul compartimentelor
societatii.

| Se impune cuprinderea in planul de audit anual monitorizarea implementarii fiecarui standard din
cadrul Sistemului de Control Intern Managerial in vederea imbunatitirii procesului de implementare

pentru a deveni “conform™.

12} ACTIVITATEA DE DEZVOIL.TARL
Investitii
Programul de investitii propus pentru anul 2021, asa cum este detaliat in anexa Bugetnlui de
Venituri si Cheltuieli a inclus propuneri de investitii din surse proprii ale operatorului, in valoare de
2.415 mii lei si din surse cxterne de finantare, aferente proiectelor aflate in derulare de operator, in

valoare de 32.012 mii lel.

[ urma analizei efectuate, operatorul a reusit si execute tehnic tot planul de investitii din surse
proprii, acesta reusind s achizitioneze toate echipamentele propuse care se ridica la valoarea de 2.033,20

mii lei, inregistrand o economic de 381,80 mii lei fatd de valoarea prognozatd initial.

Investitiile reprezentate de lucrdrile aferente contractelor cu finantare externd nu au respectat
prognozele estimate pentru anul 2021, astfel cd in executia B.V.C.-ului, acestea Inregistreazi o realizare

de 59,93%, procent transpus valoric in 19.187 mii lei din 32.012 mii lei valoare estimata.

I o - o Valoare Valoarea
| propusi realizati
SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: |mii lei 34.427 21.220,20
1 Surse propril, din care: 2.415 2.033,20
a) amortizare 9353 935
b) profit " 539 1539
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Alte surse, din care: 32.012  [19.187
Proiect Fazare "Reabilitarea si extinderea sistemelor
de api si apd uzatd din Jud. Tulcea" Valoare 31.12,2023
suplimentatd 81.502 mii lei, termen prelungit 31.12.2023 81.502 mii lei  27.509 19.187
- |Proiect "Sprij-ih pentru pregatirea aplicatiei de finantare '
' si a documentatiilor de atribuire pentru proiectul regiona
de dezvoltare a infrastructurii de apd si apa uzatd din 31.12.2022
Jud. Tulcea" Se va solicita prelungirea termenului. 7.516 mii lei  |4.503 0
CHELTUIELI PENTRU INVESTITIL, din care: 34.427 21,220,20
Investitii in curs, din care: 32.012 19.187
'b) pentru bunurile de natura domeniului pubfic al
statului sau al unitatii administrativ-teritoriale:
|Proiect Fazare "Reabilitarca si extinderea sistemelor
de apa si apa uzatd din Jud. Tulcea” Valoare 31.12.2023
ésuplimentata 81.502 mii lei, termen prelungit 31,12.2023 |81.502 mii lei 27.509 19.187
Proiect "Sprijin bentru pregitirea aplicatici de ﬁna.ntare. )
B si a documentatiilor de atribuire pentru proiectul
regional de¢ dezvoltare a intrastructurii de apd si apd uzat{31.12.2022
din Jud. Tulcea". Se va solicita prelungirea termenului.  |7.516 miile1  |4.503 0
Investitii noi, din care: 2.415 2.033,20
a) pentru bunurile proprietatea privatd a
operatorului economic: 2413 2.033.20
Scurtcircuitoare mobile pentru linii elecrice aeriene20KV)|
35KV cu prajini electroizolante telescopice 2 buc 8.4 8.4
Lilectropompa front Satu Nou 37KW 29.4 294
Pompa submersibila foraj Satu Nou 15KW 8.1 8.1
. |APARAT DE MASURA MULTIMETER 2 buc 9.9 99 |
APARAT DE SUDURA ELECTROFUZIUNE DN 315 8.9 8.9
Obturator hidraulic PE-63-200 mm -5 buc 20 20
ICicente Sagatantivirus 93 statii 7 7
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[SIVECO 450 123
'[POMPA APA CAPTARE 13.9 13.9
Mixer bazin namol Isaccea 94 9.4
Pompa apa menajera 4.2 4.2
. [Pompa 2.5 KW 7.1 7.1
Debitmetry intrare SE DN100 3 buc [saccea, Babadag i
Mahmudia 253 25.3
Debitmetru intrare SE DN150 2 buc Sulina, Micin 7.8 17.8
‘Pompa mare cu tocator pt ape uzate 16.5 16.3
Compactor 13 13
Buldoexcavator 72 71.7
Rata buldo 50 50
: I'Ratc auto 35 36.8
'|Aparat detectie pierderi apa 16.7 16.7
Georadar 135 1135
Reductor presiune apa DN 100 6.8 6.8
Reductor presiune apa DN 80 5.9 3.9
Placa compactoare 20.6 20.6
Picamer ciocan demolator {1900-2200 w) 8.1 8.1
Llectropompa - 30kw spl menajer 2 buc 416 41.6
 |Flectropompa-5kw sp Orizontului 3 buc 23.8 238
Electropompa pluvial SP1 5000me 342 342
.Electropompé SP0 menajer 230mc 16.3 16.5
:|Electropompd SP9 menajer 250-300mc 53.4 53.4
[Pompe SP 19 2 buc 23.1 231
Masina de taiat asf. 7 7
Pompa submersibila 30mc - mobila 8.1 8.1
Senzor combinat de amoniu g nitrat + controller §
@accesorii 2 buc 61 305
Baie de apa (inox) 3.2 3.2
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Bidistilator (éépacitatea.dé obtinere a apei bidistilatei -
1/h) 19 19
Distilator(capacitale de obtinere a apei distilate 8 i/h) 20.7 20.7
Incinta termostatata-Termostat 5.75 5.75
Electropompa DISTRIBUTIE APA ORAS (U
CONVERTIZOR 124.8 124.8
ISistem pompare dozarc dioxid de clor stap ¢ 48.2 48.2
Triciclu eleetric 4 buc 23.7 22
Pompid 5 KW 14.5 14.5
Ph-metru 7.1 7.1
Centrala Cota 70, 2 buc 7.4 7.4
Aer conditionat utilaje jcb, mercedes 20.2 0
Procesor de comunicatii 343-1 6GK7343-1EX0-0XEO - {
BUC 54.8 54.8
Studio 5000 Legacy [.ITL Perpetual 9.8 9.8
‘Inregistrator de putere si energie 12.5 12.5
“[Locator detectic metale 2 buc 1t 11
Electropompa SP4 Sulina 16.5 16.5
Flectropompa submersibila SEAU Sulina 2 buc 19.3 19.3
Autoutilitare second hand 3.5 to, basculabila 135 135
Sonda LDO pentru oxigen dizolvat 5 buc 72 71.3
Soft starter 22kw SE Sulina 2 buc 5.2 5.2
Convertizor 22kw SE Sulina 3.6 9.6
Centrala gaz 24 kw Macin, Sulina 2 buc 5.5 5.5
Senzori MTS controller si accesorii 3 buc Sulina
Mahmudia, Babadag 71.45 71.95
Motopompa apa murdara 2.7 2.7
Generator curent SKVA 4.7 4.7
‘Postament motor pompa apa oras - 315KW 25.1 25.1
Autoturism . 75.5 74.8
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Multifinctionala ' 143 |1 1.3

Beneficiarul Aquaserv S.A, Tuleca inplementcaza doua Proiccte cu finantare curopeana:

1, Fagarea Proiectului Reabilitarea si extinderea sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in
judetul Tulcea” (Cod SMIS 2014+105537)

CL7/2020 ,Reabilitarea si extinderea retelelor de distributie si a sistemului de canalizare inclusiv statii de
pompare in aglomerarea Tulcea™ Contract nr.10005/31.08.2020, Antreprenor Asociatia Termopro Edil
SRL Oradea (Lider) si Europan Prod S.A. Pitesti (Asociat).

Valoarea contractului la semnare : 24.781.842,13 lei (fara TVA).

Stadiul Financiar CL7/2020: 28,35%

Stadiul fizic CL7/2020: 40,15%

Progres
DE fizie
REALIZAT Progres fizic CL7/2020 %
REALIZAT TOTAL
Fazal (%) _ 30.04.2022
. -{Faza I1 (%0) CONTRACT
[%6]
TOTAL [70.54 29.46 81,78 40,15

Indicatori fizici executati:

str. 14 Noicmbrie: Retea de distributie apa potabila (reabilitata): 270 ml; Retea canalizare (noua): 107 ml
Str. Pacii; Refea canalizare (reabilitata): 569 ml;Retea de distributic apa potabila (reabilitata): 755 mi
Str. Gr. Antipa: Retea de distributie apa potabila (reabilitata): 233 ml

Str. lstriei: Retea de canalizare (extindere) 5 ml

Str. Plugarilor: Retea canalizare (reabilitata); 50 ml

La data de 15.03.2022 au fost finalizate lucrarile de constructii autorizate CL7/2020 pentru obiectele:

str. 14 Noiembrie — retea de apa si canalizare = 708,806,384 le;
- str, Istria — retea de canalizare = 16.775,45 lei;
- str. Narciselor — retea de canalizare = 12.592.95 lei;

- str. Pacii tronson intre str. Eternitatii si str. Agricultori —retea de apa si canalizare = 1.804.512.82 lei
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- str. Pacii tronson intre str. Agricultori si str. Zimbrului — retea de apa si canalizare = 1.471.413,02

- BITAL 1 situat pe str. Istria = 448.982,26 lei;

- BITAU 2 situat pe str. Narciselor = 448.982,26 lei ,

- Str. Grigore Antipa — retea de apa = 362.888.,20 lci

La data prezenta s-a transmis Comunicarea Beneficiarului la ISC pentru Reccptie la terminare
CL10/2020 Lot 1 Macin ,.Reabilitarca si extinderea retelei de distributie si a sistemului de canalizare
inclusiv statii de pompare in Macin si Isaccea, Lot | Macin™, Contract nr.13050/04.12.2020, Antreprenor
Asocierea SC Ramali Construct SRL Constanta, SC Gaz. Control SRI. Tulcea, SC Elsaco Electronic SRL
Botosani.

Valoarea contractului Ia semnare : 29.394.772,46 lei (fara TV A).

Stadiul Firanciar CL10/2020/Lot 1 Macin: 23,06%

Stadiul fizic CL10/2020/Lot 1 Macin:

Progres
DE fizic
REALIZAT _ Progres fizic LOT1
CL10 REALIZAT TOTAL
Fazal (%) _ Macin % 30.04.2022
Faza [1 (%) CONTRACT
[ %]
TOTAL 72,68 27,32 87,34 33,22

Indicatori fizici executati:
str. Morii: Retea de distributie apa potabila (reabilitata): 1330 m1 ; Retea canalizare (noua): 981,5 ml
Str. Republicii: Retea canalizare (reabilitata 41 1 ml; Relea canalizare (noua): 58 ml

Str. Democratiei: Retea de distributie apa potabila (reabilitata): 456 ml; Retea canalizarc (noua): 353 ml

Str. Cetatuia: Retea de distributie apa potabila (reabilitata) 274 ml; Retea canalizare (noua): 182 ml

Str. Florilor: Retea de distributie apa potabila (reabilitata) dn 100: 168 ml; Retea de distributie apa
potabila (real;ilitala) dn 160: 24 ml; Retea de distributie apa potabila (reabilitata) dn 250; 1093 ml; Retea
canalizare (noua). 118 mf

Str. Pescarus: Retea canalizare (noua): 54 ml
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Str. Walter Maracineanu: Retea de distributie apa potabila (reabilitata) dn 180: 298 ml; Retea de

SR TULCER St Rezervorulii Nr.3 - £od postal B30131; Tel-(Eax: 0340 524 510

s-mail: aguasery_ti@yahoo.com; site web: www.agquanervtulesa.ro
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distributie apa potabila (reabilitata) dn 110: 20 ml; Retea canalizare (extindere): 305 ml

Str. Vanatori: Retea dc distributie apa potabila (reabilitata) dn 110: 233 ml; Retea canalizare

(rcabilitare): 128 ml

Str. Al Lanusneaﬁu: Retea de distributie apa potabila (reabilitata) dn 160: 418 ml;

CL10/2020 Lot 2 Isaccea ,Reabilitarea si extinderea retelei de distributie si a sistemului de canalizare
inclusiv statii de pompare in Macin si Isaccea, Lot 2 Isaccea™ Contract nr.13051/04.12.2020, Antreprenor

Asocierea SC Ramali Construct SRI. Constanta, SC Gaz Control SRL Tulcea, SC Elsaco Electronic SRL

Botosani.

Valoarea contractului la semnare: 12.994.562,34 lei (fara TVA)
Stadiul Financiar CL10/2020/Lot 2 Isaccea: 22,91%
Stadiul fizic CL10/2020/Lot 2 Isaccea:

Indicatori fizici executati:

Progres Progres
DE fizic fizic
REALIZAT
CL10 REALIZAT [TOTAL LOT2
Fazal (") .
Faza [l (%) [CONTRACT [lsaccea
[%] % 30.04.2022
TOTAL 72,68 27,32 87,40 37,20

Str, Suhat: Relea canalizare (noua)dn 250: 373 ml

Str. 1 Decembrie: Retea de distributie apa potabila (noua) dn 110: 332 ml; Retea canalizare (noua)dn

250: 315,5 ml

Str. Bobilna: Retea canalizare (noua)dn 250 15 ml

Str. Calea Macin: Retea de distributie apa polabila (reabilitata)dn 110: 1535 ml; Retea canalizare

(noua)dn 250: 1483 ml

Str.1 Mai; Retea canalizare (noua)dn 250: 16 mi

Str. Vlad Tepes: Retea de distributie apa potabila (reabilitata)dn 110: 20 ml.

BEDLLATIR RGNS 4 R

Str. | Decembrie: Retea de distributic apa potabila (reabilitata) dn 110: 20 ml; Retea canalizare
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Str. Nicolae Grigorescu: Retea de distributie apa potabila (reabilitata)dn 110: 50 ml; Retea de distributie

apa potabila (noua)dn 110: 42 ml; Retea canalizare (noua)dn 250: 48 mil

Str.Dambovitei: Retea canalizare (noua)dn 250 : 126 ml

Str. Paralela cu | Decembrie: Retea de distributic apa potabila (reabilitataydn 110: 150 m}

2. Proiectul “Sprijin pentru pregatirea aplicatici de finantare si a documentatiilor de atribuire
pentrn Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Tulcea in

perioada 2014-2020” (Cod SMIS 2014+ 107170}

Obiectivul general al proiectului consta in dezvollarea documentatiilor tehnico-economice
necesare pentru continuarea sirategiei locale pentru dezvoltarea sectorului de apa si apa uzata, in
perioada 2014-2020, in vederea atingerii tintelor asumate de Rominia prin Tratatul de Aderare la
Uniunea Europeana, inclusiv asigurarea suportului necesar pe parcursul procesului de evaluare a
Aplicatiei de Finantare si de atribuire a contractelor.

Rezultatele previzionate ale proiectului de servicii sunt urmatoarele:

Studii de teren si alte studii de specialitate la faza de Studiu de Fezabilitate

Studiu de fezabilitate complet

Aplicatia de finantare

Documentatii de atribuire (pentru contractul de servicii de asistenta pentru managementul proiectului $i
supervizarea lucrérilor si pentru 4 contracte tip Proiectare si Executie - FIDIC Galben), inclusiv sprijin pe
parcursul procesului de atribuire

Proiecte tehnice si detalii de cxecutie (pentru 4 contracte tip Exccutie - FIDIC Rosu)

Documentatii de atribuire {pentru 4 contracte tip Executie - FIDIC Rosu), inclusiv sprijin pe parcursul
procesului de atribuire

Data semndrii Contractului de Finantare: 13.04,.2017

Data finalizdrii proiectului: 31.12.2021

Valoarea Totala a proiectului: 9.019.641.,69 lei, din care:
Valoarea totala eligibila: 7.516.368,08 Lei, si anume:
835 % Fond de Coeziune: 6.388.912.86 lei

14 % Buget de Stat: 1.052.291,53 lei

1 % Bugete Locale: 75.163.69 lei
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Valoare TVA 1.503.273,61 lei
Prefinantare acordata: 0 lei
Valoare totald platita de Beneficiar pana 31.06,2021: 3.013.331,25 lei

Valoarea solicitata la rambursare (EU+BS)-3 cereri de rambursare: 2.983.709,77 lei
Valoare rambursata: : 2.983.709,77 lei

Proiectul va contine un numar de 18 contracte de lucrari, 3 contracte de servicii §i un contract de dotari,

Studiul de fezabilitate

Dupa prima depunere a studiului de fezabilitate, din octombrie 2018, in cadrul intalnirii din data
de 26.02.2019 desfasuratd la sediul AM Bucuresti, evaluatorii proiectului au solicital modificarea
Studiului de Fezabilitate pornind de la datele oficiale furnizate de catre INS privind prognoza populatiei
rezidente in judetul Tulcea. Modificarea prognozei populatiei a generat refacerea integrala a majoritatii
capitolelor din SF, prin schimbarea debitelor de calcul conform noii prognoze de populatie, cu o influenta
substantiala asupra breviarelor de calcul, analizei de optiuni, devizelor generale si pe obiccte, strategiel
dc achizitii, gestionarea namolului si stategiei de gestionare a apelor uzate industriale, procedurii de
mediu, costurile de investitie si costurile de operare ete.

Conform noii variante de SF costurile totale de investitie in proiectut POIM Tulcea se ridica la

valoarea de 171.310.503 Euro, din care 109.342.309 Euro, reprezinta valoarea constructiilor si
instalatiilor si 36.168.618 Euro costuri cu echipamente. Diferenta este reprezentata de costuri cu
proiectare si studii, diverse si neprevazute, A'l, publicitate, supervizare si taxe.

Varianta actualizata a SF a fost predate beneficiarului la data de 06.12.2019. Au fost transmise obscrvatii
din partea OR cu privire la continutul documentatiei depuse.

[.a data de 23.09.2021 s-a finalizat si inaintat catre beneficiar 0 noua revizie a SF ¢a urmarc a
observatiilor si recomandarilor formulate de catre expertii Jaspers, care a fost aprobal de beneficiar in
data de 04.11.2021.

Prin GN 7 emis de Jaspers in decembrie 2021 evaluatorii au facut o seric de observatii si
recomandari cu privire la SF. Principalele observatij sunt legate de cadrul institutional in UAT Somova,
investitii neeligibile in zona NV a mun. Tulcea, lipsa strategiei de operrare in privinta echipamentelor si
utilajelor, insuficenta descriere a partii de mediu, graficul de implementare nercalist.

Beneficiarul a solicitat revizuirea SF in conformitate cu observatiile GN.

29



C MEMERA A ASOCIATHLOR
PcEny @nﬂf L
ARAN

oo i, kb, TR IR e S g B T
B e ROTAITEAR R AR Rl
g lgiﬂom‘ CERVEAT MR JTHD IO RNy AT o PR AT i o interatioral
. s..&- THLEEA Bir. Rerervoardlui Nr.2 - l:oﬁ postal LFFEEER TeiiFax: 0240 524 3‘10 Water Associatios

e-mail: AguasLry ugyahoo com; site web. www.aguaserytuicea.ro
Mo A.C. JSSIRE2004 ; CA 1STT5841/2004 — Cont: RD 26 BROE 370 5V QETETE03TRA

Documentatii de atribuire

Consultantul a transmis documentatiile de atribuire pentru CL 10, la care beneficiarul a formulat
observatii si au fost retransmise revizuite.
Consultantul a transmis documentatiile de atribuire pentru CL1, CL2 si CL7, la care beneficiarul a
formulat obscrvatii si au fost retransmise revizuite.
Consultantul a transmis documentatiile de atribuire pentru CL11, la care beneficiarul a formulat
observatii si au fost retransmise revizuite.
Consultantul a transmis documentatiile de atribuire pentru CL3 si CL8 care se afla in analiza la

beneficiar.

Progresul fizic al contractului (31,48 % ) care nu s-a modificat fata de lunile precedente.

Descrierea progresului inregistrat:

- A fost continuata obtinerea intabularilor tuturor terenurilor din proiect de la UAT-uri. Situatia la
zi a intabularilor este prezentata in anexa 4. S-a solicitat si sprijinul ADI in acest sens prin adresa nr.
12436/08.12.2021.

- S-a transmis adresa nr. 11256/27.10.2021 la ANANP prin care s-a solicitat revizuirea/clarificarea
masurilor minime de conservare pentru 3 situri Natura 2000 si suplimentar s-au solicitat Obiectivele
specifice pcn:[ru alte 5 situri.

- S-a transmis adresa nr. 12426/08.12.2021 catre ADI prin care am solicitat sa se faca demersuri
catre membrii ADI in vederea intabularii terenurilor pe care se vor face investitii finantate prin POIM.

- Pe 20.12.2021 AM-POIM a transmis GUIDANCE NOTE 7.

- Prin adresa 471/17.01.2022 Beneficiarul transmite Consultantului ca este de acord cu
recomandarile primite in cadrul GN 7 si in instructiunea AM referitoarc la etapizarea proiectului. In
acceasi adresa Beneficiarul isi exprima dezacordul cu privire la termenele de predare a livrabilelor din
propunerea AA10, considerand ca sunt nejustificat de avansate.

- Prin adresa inregistrata la Aquaserv cu nr 599/19.01.2022 Consultantul inainteaza documentatiile
dc atribuire aferente contractelor de lucrari de tip proiectare si executie CL1, CL2 si CL7.

- Prin adresa 959/28.01.2022 Beneficiarul transmite observatii la documcntatiile de atribuire
aferente éontrac.tclor CLI,CL2siCL7.
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- Prin adresa inrcgistrata la Aquaserv cu nr 1748/14.02.2022 Consultantul inainteaza
documentatiile de atribuire afercnte contractelor de lucrari de tip proiectare si exccutie CL1, CL2 si CL7
revizuite conform solicitarilor Beneficiarului

- Prin adresa inregistrata la Aquasery cu nr 2423/18.02.2022 Consultantul propune ca inainte de a
demara activitatile de actualizare a Aplicatiei de Finantare, Planul de Implementare propus de ei sa fic
discutal si acceptat de AM/JASPERS

- Prin adresa nr 2694/23.02.2022 beneficiarul notifica consultantul ca nu si-a indeplinit obligatiile
contractuale cu privire la predarea unor documente esentiale care pot periclita vealizarea obiectivului
contractubui

- Prin adresa nr 3019/08.03.2022 beneficiarul aproba proiectul tehnic afferent contractuiui CL10

Probleme inregistrate si actiunile propuse/implementate

Ca urmare a solicitarii de clarificari la cercrea de finaniare depusa de beneficiar in sistemul Mysmis, a
fost solicitata ctapizarea perioadei de implementare a proiectului (POIM+PODD) fapt care conduce la
modificari ale graficului de implementare st implicit a ACB ului

Actiune implementata:

- Implicarea intregii echipe a consultantului

- Sedinte de analiza mai dese, bilunare

- FEmiterea de notificari

13y ACTIVITATEA TEHNICO-OPERATIONALA

Calitatea apei

S.C. Aquaserv S.A. are ca obiect principal monitorizarea strictd a calitdtii apei potabile, incepand
cu procesul de tratarc si pana la robinetele consumatorilor prin monitorizarea automata in timpul
procesului de tratare, verificarea in laborator prin analize de calitate si monitorizarea retelei de distributic.
Laboratorul de apa potabild din cadrul STAP Tulcea este inregistrat la Ministerul Sanatatii in Registrul
Laboratoarelor pentru monitorizarea calitdtii apei potabile, Certificat nr.556/14.11.2019 pentru:
monitorizare ‘operationald si recoltare probe, in conformitate cu Legea nr.458/2002 cu modificarile si
completarile ulterioare. Laboratorul de analize apa potabild efectueazd analize fizico-chimice si
microbiologice pentru apa potabild (apa de profunzime si apd de suprafati) distribuitd in reteava de

distributie a S.C. AQUASERYV S$.A. Tulcea.
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Lista parametrilor pentru care laboratorul este Inregistrat cuprinde 22 de parametri.

Calitatea apei potabile este verificatd periodic prin prelevatea de probe de apa din reteaua de

distributie din tot judetul, din punctele de control stabilite de comun acord cu Directia de Sandtate Tulcea

si efectuarea analizelor de Jaborator conform programelor de monitorizare a calitagii apei potabile,

intocmite conform cu Legislatia in vigoare si avizate de Directia de Sanatate Tulcea.

Gradul de conformare teste calitate apa/Centre Operationale/Anul 2021

Monitorizarea apelor uzate

Pentru monitorizarea functiondrii statiitor de epurare, operatorul Aquaserv a incheiat un contract de

analize apa uzata in judetul Tulcea cu un laborator extern, conform cerintelor avutorizirii de gospodarirc a

apelor. Activitatea de monitorizare a parametrilor de apa uzatd pentru anul 2020 rezultd din Rapoartele de

incercare depuse si este sintetizata in urmdtorul tabel:

Nr.total  [Nr.probe INr.probe Nr.total [Nr.probe [Nr.probe
probe conforme |neconforme Iprobe conforme  [neconforme
2020 2021
TULCEA 11296  [11251 45 14811  [14806 5 n
ISACCEA 64 59 5 42 39 3
REVARSAREA |52 50 2 42 42 0
MACIN 48 48 0 42 42 {0
CARCALIU 52 48 4 42 42 0
GRINDU | 44 33 11
BABADAG 90 84 6 62 59 3
MAHMUDIA 76 70 6 46 36 1IN
SULINA 72 70 > 1 41 1
MALIUC 52 48 4 42 34 8
MILA 23 42 32 10
CRISAN 42 34 8
PARTIZANI 46 36 10
GORGOVA 30 40 10
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Monitorizarea apelor uzate

Pentru moniterizarea functionarii statiilor de epurare, operatorul Aquaserv S.A. a incheiat un contract de
analize apa uzata in judetu} Tulcea cu un laborator extern, conform cerintelor autorizarii de gospodarirc a
apelor. Activitatea de monitorizare parametrii apa uzata rezulta din Rapoartele de Tncercare depuse si
este sintetizata in urmatorul tabel:

RAPORT DE INCERCARE STATII DE EPURARE

Nr.total [Nr.probe  INr.probe Nr.total (Nr.probe ‘Nr.probe ]
probe |conforme |neconforme |probe  |conforme neconforme
2020 2021

Statie Epurare Tulcea 12 |12 0 13 11 2

Statie Epuraré Macin 12 12 0 12 10 2

Statie Epurare Isaccea 2 2 0 2 1 [

Statie Epurare Sulina 2 2 0 | 5 0 : 5

Statie Epurare Babadag 12 |12 0 12 8 4

Statie Epurare Mahmudia 4 4 0 4 3 1

Laboratorul de Apéd Potabila a stabilit, implementat si mentinut un sistem de management al calitdtii
conform standardului in vigoare SR EN ISO 17025/2018 privind ceriniele generale pentru competenta
laboratoarelor de incercari si etalondri in masura necesard. Laboratorul de Apa Potabild si-a péstrat
inregistrarea la nr. 556 / 14.11.2019 1n Registrul laboratoarelor pentru monitorizarea calitdtii apei potabile

in conformitate cu Ordinul nr. 764 al Ministerul Sanatagii.
Captare Tratare Apa

Obiectivu! scctorului este asigurarea continuititii calitative si cantitative a serviciului prestat.
Aceasta presupune pomparea apei potabile - care indeplineste conditille de potabilitate din Legea
458/2002 privind calitatea apei potabile, completati cu Legea 311/2004 - in refeaua primard a

municipiului Tulcea, la presiunca necesara.
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Analiza comparativa 2021/2020

{intaenational
Wyber Association

Apa Brula Apa Apa
% distribuit din % facrurat din
cumparata disiribuita acturata
apa cumparata apa distrit.
mc mc fady
| T
‘Diferente
Diferénte cantit. Diferente cantit,
Localitate 2020 2021 2020 21 cantit. 2020 2021 2020 2021 2020 2021
apa hruta oy apa facturata
apa distrib.
flulceal T. Vald ]
\fineri o |T 4446607 [6.932 844 |-511 816 co1035e  lo208322 |-402.057 g8 79%  (80.55% [3.939447 [3.093320 (33582 50,60% 64.32%
[vacven Revarsarca i .
239.5%6  [218053 21543 239.596 (218083 21543 10000% |10000% |196.568  [168.293  |-28.275 R2,04% 77,18%
Mucin 1174640 |1.069.161 |-105.479 LIB360  [995629  |522.73) us 219 (93,128 [362892  |339s7s |235.317 32,45%  [34.11%
Sulina 204817 [267640 |62 832 196014 [251.83%  [55.822 bos 700 (04.09% 196014 [205.44% 9,435 100,00% 81.58%
Pabadag 48418 939446 (91028 BUSH97  (R92AT4 (8647 05.00%  [95.00% [284.33%  [293,18%  [8.853 35.28%  [32,85%
Maline 16450 13.151  |-3299 16.450 13.151 5299 L0000% [100,00% [12.060 11365 |93 A% (86.42%
(arcaliu 53 850 S8.060 4210 53 662 57748 4086 99.65%  (9946% {37.183 35843 1340 69200 6207
Mahmuodia F79.755  [R1037 |-9e.723 179,755 [$3.082 [9aT23 L00.00% |1I00.00% |115.176 (106626 |-R.550 64.07%  |100,00%
Crisan 46.736 47,636 [1.400 46236 47636 1400 100,00% [10000% [14.187  |42557  28.370 3,68%  [89.34%
Cirindi 73 528 54483 :-19.0_45 §3.110 45,147 -8.163 72,509 [82,86% {51.800 30.714 21,086 57.17% Iss,os%
Partizani + lgani N
o |issos 17.227 |58 12.808 17227 2581 000 [100.00% [1.926 15669 137143 0.72%  |W.95%
Mila 23 33,865 35347 1477 13.865 35342 1477 100,00% |100.00% |N:A 3073 AN NiA 63,20%
Gorgova 13425 R.661 4764 11814 1622 4102 2R00%  [RRO0%  [NiA 6.634 Nid NiA 57 %
Total 14.349.048 (9,744,745 |-004.303 0.385.226  |8.873.218 |-S12.007 h,69%  [01.06%  [5.211.589 (5272316 (31018 55,53%  [59,42%
Volum apa uzata facturata 202172020
MC
Localitate 2020 2021 Diferente
Tuleea | Mineri = T, Viad 2.802.678 2.885.548 -7.131
lsaccea + Revarsarea 70.959 71.715 716
Macin 135.268 134.888 =380
Sulina 143,839 147.360 3.521
3abadag, 113.417 126.241 12.823
Mahmudia 49,028 46.801 -2.228%
Maliue (N/A NGA IN/A
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N/A N/A N/A
Crigan N/A N/A N/A
Grindu N/A N/A NiA
Parlizani + ilgani N/A N/A N/A
Mila 23 NiA NIA N/A
Gotgova IN/A IN/A N/A

3.405.230 3.412.553 7.323

Analizele comparative prezentate, anul 2021 fata de anul 2020, aratd o crestere a procentului de apa

distribuita raporiat la apa bruta cumparata de +0,37%, o crestere a cantitdfii apei facturate din apa

distribuita cup31.01 8 mc (+3,89%) si o cresterc a cantitatii de apa uzata facturata cu 7.323 mc (+0,22%,).

Cantitatea de apa bruta cumparata in 2021 este cu 604.303 me mai mica fata de anul 2020.

Retele Apa

Sectorul Retele are ca misiune furnizarea continud a serviciilor de alimentare cu apd cétre toti

consumatorii respectind indicatorii de calitate si eficienti. fn anul 2020 activitatea sectorului Regele s-a

axat n principal pe :

Remedierea avariilor survenite pe reteaua publicd de alimentare cu ap#, punindu-se accent si pe

diminuarea timpului de intcrventie;

Spilarea retelelor de transport si distributie a apei;

Efectuarca contrelului retelclor de api in vederea depistirii pierderilor.

Localitate |lan. - Dec 2020 | Ian. - Dec 2021
Lucrari  d{lnvestigatii - Lucrari dlinvestigatii 1
Reparatii - |debransare  {sondaje Reparatii debransare {sondaje
rebransare  verificare rebransare  [verificare
Tulcea 765 67 95 403 58 130
Babadag 207 67 96 133 96 289
Macin 105 17 160 299 0 233
Isaccea 201 2 103 121 0 314
Sulina 89 0 50 59 0 3
Crisan | 22 0 28
iMila 23 4 0 22
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Partizani 112 0 20
Gorgova 3 0 26
Mahmudia . 62 0 67
Carcaliu 14 0 24
1367 153 504 1222 154 1206
Total

Avand in vedere ca la 31.12.2021, procentul de apa potabila facturata din apa distribuita este de
59 42%, rezulta pierderi in retea de 40,58%, in scadere fata de aceeasi perioada a anului 2020, cu picrderi

in retea de 44,47% .

Canalizare/Statia de epurare
In cadrul sectorului se desfasoara activitati de pompare, intretinere si reparatii pentru urmatoarele
obiective principale:

- statii pompe ape menajere — interventii pentru: decolmatat chesoane la statiile de pompare,
executat lucrari de reparatii la grupurile de pompare si tablouri de automatizare, turnat placi de beton cu
rame de fonta, montat placi de beton etc.

- retele canalizare — interventii pentru: etansat si reparat camine de canalizare, Jucrari de spalare si
intretinere conducte, confectionat site metalice pentru caminele cu probleme, interventii neplanificate
(infundari), elc

- retele pluviale — interventii pentru: curatat geigere si gratare, reparat partea de beton a geigerului,

reparat, inlocuit gratare si sudat bare desprinse, ctc.

In acest sens, activitatea de interventii la canalizare desfasurata in anul 2021 comparativ cu anul

2020 este:

Tulcea Babadag |Macin Isaccea Sulina Mahmudia |Total
Interventii STATTI 2020 143 78 40 33 64 360
POMPL APE MENAILRE 2021 |99 216 78 78 65 3] 467
Interventii 2020 2122 506 60 61 79 2828
RETLLE CANALIZARE 2021 210 696 150 99 128 95 1378
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2020 has |52 80 0 82 459
Inlerventil
e | 2021 134 [0 10 0 2 0 186
RETELE PLUVIALE
Activitati canalizare 2020 2510 636 180 96 225 3647
Activitati canalizare 2021 443 912 188 127 235 126 2031

SITUATIA AVARIILOR 2021

retele apa/canalizare

AVARII LA RETELELE DE DISTRIBUTIE APA 81 DE CANALIZARE 2021 fata dNR. o
aﬂul 2020 ~ numar a\’arii S.'STARJ
TOTAL TOTALryrNIZA
Tan Feb  [Mar |[Apr [Mai [lun Tul Aug  (Sept [Oct  [Nov  [Dec
Localitatea an 2020 an 2021(RE 2021
TUT.CEA+HT.Y
1314 102 1§12 (117 142 (125|152 153 188 191 219 210 (150 |1861 i94
+MINERI
MACIN 195 14 14 15 iz [7 |z 35 Wwo o o o po Py [see |
ISACCEA
235 G 13 17 8 10 11 it 11 9 10 7 5 121 76
REV.
BABADAG (207 19 23 (4 5 9 10 17 11 10 7 3 5 133 357
SULINA e 2 3 O 4 3 5 4 4 4 7 8 9 59 46
CARCALIU 120 0 0 | { 3 1 1 3 1 1 0 3 14 116
MALLILC 6 1 0 2 o [t i 0 1 0 0 0 5 23
MANHNMUDIA 55 6 5 4 4 3 2 9 7 4 6 5 7 62 190
GRINDU 0 1 2 4] ] 2 3 3 1 [ 3 0 21 4]
CRISAN 1 2 2 3 2 3 i 2 2 1 1 2 22 28
MILA 23 1 1 1 0 0 0 ] 1§} 1 0 0 0 4 18
PARTIZANI 0 0 0 1 3 2 2 1 0 1 1 1 12 31
GORGOVA (] 1 0 ] 0 O 1 0 1 0 0 0 3 23
Total avarii 2033 155 175 181 179 (176 210 237 20 2550 298 268 212 2616 1637
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14) ACTIVITATEA COMERCIALA

VOLUM APA-POTABILA facturat 2020

MC |

Localitate Trim I Trim I1 Trim 111 Trim 1V TOTAL
Tulcea 889.579.87  [961,900.20  |1,068.661.02 [969,592.44  [3,889,733.53
Isaccea 26,859.42  [49,103.90  [66,398.30 35,381.00 177,742.62
Macin 67.816.26  90,929.10  [121,872.42  [82,273.86 362,891.64
Sulina 37.911.60  [49,540.30  [75.030.80 45,191.21 207,673.91
Babadag 5850095  |73,464.99  186,001.89 66,367.55 284,335.38
Mineri 6,444.82 034684  [12.658.83 9,064.84 38,515.33
Revirsarea 2,263.94 5,627.96 7,882.01 3.051.935 18,825.86

T. Vladimirescu  |2,340.89 3,292 89 4,167.89 2,583.68 12,385.35
Maliuc 1,947.99 2,493.99 2,910.99 4,707.00 12,059.97
Carcaliu 5,955.66 9,489.76 15.018.84 6,718.77 37,183.03
Mahmudia 16.682.00  [30.233.00  [43,351.20  [24.910.00 115,176.20
Crisan X X 4.452.61 9.734.57 14,187.18
Grindu X 21.614.01 9,847.98 5,531.98 36,993.97
Partizani X X X 1,796.00 1,796.00
[1ganii de Sus X X X 130.00 130.00
TOTAL 1,116,303.40 il,‘3f)8,036.94 11,518,254.78  [1,267,034.85  [5,209,629.97
VOLUM APA - POTABILA facturat 2021

MC

Localitate Trim I Trim 11 Trim 111 Trim IV TOTAL
Tulcea 917.746.95 [937,020.66  |1,097.69583 1993.911.17  3,946,374.61
Isaccea 2862072  [36,478.61 57,692.90 30,904.06 153,696.29
Micin 68.401.37  [103.617.61  [92,998.22 74.558.43 339,575.63 |
Sulina 40,078.60  [51.672.38  |71,647.60 42,051.20 205,449.78
Babadag 64,649.95  [71,279.63  [91,208.56 66,050.20 293,188.34
Mineri 6.426.50 8,856.64 11,756.69 6,307.91 33,347.74

38



MEMBRA A ASOCIATHLOR

ARA

b R WG AN R £

®

RS S b S ey BIAY

190 SO0 - CERTIFICAT KA, 8352
Fre

ek e TE o
MR 2004 5.0 LA 1677584112084  Cont: RO 36 BRDE 370 §V 05767503700
Revirsarea 0.263.98 3,538.96 6,071.98 2,722.00 14,596.92
T. Vladimirescu  [2,323.87 2.402.89 6,639.88 2,141.95 13,508.59
Maliuc 1.997.97 2,895.69 3,803.98 2,666.99 11,364.63
Carcaliwr 4,228.87 10,527.86  [9,799.89 11,286.98  [35,843.60
Mahmudia 16.059.90  [27,857.00  [39,326.00  23,383.00 106,625.90
Crisan 3,738.94 12.609.99 17.611.00  [8,597.01 42,556.94
Grindu 6,051.96 8.026.91 11,380.97 5.253.98 30,713.82
Partizani 1,801.98 3,059.96 5,564.58 2,269.99 12,696.51
llganii de Sus  [200.00 615.00 1,534.99 622.00 2,971.99
Mila 23 1,503.99 7,566.98 8,416.99 5,586.99 23,074.95
Gorgova 609.00 1,378.98 3,379.00 1,267.00 6,633.98
TOTAL 1,166,704.55 |1,289,405.75 [1,536,529.06 [1,279,580.86 |[5,272,220.22

15y CALITATE, L-ICENT]ERE SI PROTECTIA MEDIULUI

S.C. Aquaserv S.A. a adoptat o politich manageriald sistematica de organizare §i gestionare in

conditii de buna functionare, eficientd, calitate, diminuarea impactului asupra mediului pentru cresterea
calitatii vietii, a activitdgilor ce se desfasoara in organizatie, sustinuta de urmitoarele principii:

Clienti multumiti, ceea ce inseamnd acceptarea ca premizd fundamentald a faptului cd nivelul calitativ
actual trebuie imbundtatit si trebuic controlate aspectele de mediu semnificative, precum gi un produs
“apd” sigur din punct de vedere alimentar;

Calitatea serviciilor este judecati de client, de aceea opinia clientului despre setviciile prestate este
hotdratoarc;

“Costurile minime’-fiecare angajat, de la muncitor la dircctor, contribuic la locul sdu de munca la
realizarea obiectivelor organizatiei si trebuie s& ia la cunostinta politica referitoare la calitate, mediu,
sanatate si securitate in muncd, sigurantei alimentului si responsabilitatea sociala; '

Adoptarea unor actiuni de prevenire a neconformitatilor prin identificarea $i eliminarea cauzclor ce pot

duce la aparitia accstora.

Protectia mediunlui
Societatea a functionat in anul 2021 conform prevederilor legale, detindnd toate autorizatiile impuse

de legislatia in vigoare.
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Politica integrati enun{i principiile de calitate, mediu, securitate si sindtate ocupationala, de sigurantd
a alimentului si securitatii informatiei in spiritul cirora conducerea 8.C. AQUASERV S.A. se angajeaza
si-gi destdsoare activitatea.

Politica include angajamentul pentru protectia mediului, prevenirea poludrii, utilizarea rationald a
resurselor, minimizarea pierderilor si conservarea resurselor; de asemenea, include angajamentul pentru
imbunitatirea performantelor privind securitatea si sinitatea ocupationald, reducerea nivelului de risc de
imbonivire si accidentare profesionald, un produs ,.apa” sigur din punct de vedere alimentar, precum i
angajamentul pentru indeplinirea obligatiilor de conformare fa cerintele de calitate, de mediu, de sanatate
si securitate ocupationald, de siguranta alimentului si securitaii informatiei.

Pentru a asigura implementarea acestor principii asumate in cadrul sistemului de management sunt
implementate proceduri de sistem, inclusiv proceduri specifice managementului de mediu, carc stabilesc
cadrul pentru identificarca si gestionarea aspectelor de mediu pe activitd(i; identificarca ceringelor legale
de protectia mediului §i evaluarea conformdrii la aceste cerinte; precum si proceduri specifice
managementului  de sdndtate si sccuritate in muncd, de sigurantd a alimentului si securitate

informationali.
Impact de mediu

Impactul generat de activitigile desfdsurate de S.C. AQUASERY S.A. (captare/tratare apd brutd;
transport/ distributie apd potabild: canalizare menajera/pluviala; cpurare apa uzatd) asupra factorilor de
mediu se poate rezuma astfel:

Natura activitatilor de bazi derulate afecteazi factorul de mediu apa prin: extragerea de volume de
apid din freatic/ape de suprafatd; utilizarea metodelor/tehnologiilor de  tratare (clorinare cu clor
gazos/hipoclorit de sodiv/dioxid de clor- in unele cazuri); pierderi de apa din refelele de transport la
avarii; evacuarea de ape pluviale din sistemul de canalizare pluviald in emisari; exfiltratii din refelele de
canalizare menajeryi; evacuarea de ape epurate in emisari. Tehnologiile aplicate minimizeazi acest tip de
impact: apa brutd captati este tratatd si contorizatd, apa uzata este colectatd prin sisteme de canalizare gi
este epurata in statie de epurare, mai apoi cste descdrcatd in emisar servind mai apoi ca apa brutd pentru
alti beneficiari, apa uzatd este tratatd corespunzator in staii de epurarc conforme ceca ce face ca apele
uzate epurate desciircate in emisar si nu polueze mediul.

Deseurile rezultate din activitatea curentd, dar si din proceseic tehnologice (ndmoluri din sta!,iile'de

tratare; namoluri de la statiile de epurarc; deseuri de moloz, pdmént si pictre de la sipaturi; deseuri de la
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curifarea retelelor de canalizare) pot genera poluarea solului. Prin managementul de mediu si aplicarea
reglementérilaor legale specifice, gestiunea deseurilor implementatd de S.C. AQUASERYV S.A limiteaza
impactul asupra solului, deseurile generate fiind: deseuri eliminate prin societdti autirizate, descuri
valorificate prin societdti autorizate, deseuri colectate selectiv si valorificate prin societai autorizate,
d6§eﬁri valorificate prin utilizare in scopuri proprii, ndmoluri epurare depozitate pe platformele de namol
in vederea utilizarii Tn agriculturd.

in ceea ce priveste sustenabilitatea, prin toate programele de dezvoltare si investitii ale S.C.
AQUASERYV S.A. se asigurd dezvoltarea durabild, urmarindu-se reduccrea impactului de mediu .generat de
activifé;ile companiei. Obiectivele generale de rhanagement cuprind si obiectivele de mediu, prin
implementarea acestora se urméreste controlul asupra aspectelor semnificative de mediu identificate si
reducerea riscurilor asupra mediului inconjuritor, deziderate atinse printr-o serie de investitil (alocare

resurse) 1n lucriri gi utilaje tehnologice performante.

16) ACTIVITATEA DE RESURSE UMANE

Structura organizatorici a entitiitii este de tip piramidal, cu subordonare pe trepte ierarhice pe verticala
si functionali pe orizontald, fiind structuratd pe patru nivele, respectiv, Asociatia Intercomunitara de
Dezvoltare Durabila a Serviciilor de Apé si Canalizare, Adunarea Generald a Actionarilor, Consiliul de
Administratie, Directorul General, Directorul Adjunct §i Directorul Economic, servicii, birouri,
compartimente functionale, sectii, ateliere si departamente cenire operationale ce actioneaza in sfera

serviciilor publice, respectiv a serviciilor de alimentarc cu apé si canalizare.

Totalul personalului $.C. AQUASERYV S.A. la data de 31.12.2021 a fost de 334 salariati.
Pentru fiecare loc de muncd, figa postului precizeazd atributiile, responsabilititile si competentele
acestora, care sunt corelate cu prestatia coneretd a salariatilor.
Date informative:

Numar efectiv de salariati 1a 01.01.2021 - 337

Numar efectiv de salariati la 31.12.2021 - 334

Nurnar persoane angajate- 43

Numar salariati plecati - 49 din care 17 au avut contractele de munca incetate in baza Art.56, lit ¢
din Codul Muncii (pensionare).

Coeficientul intrarilor in pericada 01.01.2021 - 31.12.2021 - 13.07%

Coeficientul iesirilor in perioada 01.01.2021 - 31.12.2021 - 14.89%%.
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Numar salariati care s-au pensinat (limita de varsta) si carora li s-a prelungit contractul de munca- 7

Numar salariati carora le-au fost modificate functiile- 2

Numar salatiati care au participat la cursuri de formare profesionala- 10

In perioada 01.01.2021 - 31.12.2021 in cadrul S.C Aquaserv S.A nu au existat accidente de munca.

Existd o politicd de personal a companiei cu privire la perfectionarea si atesiarca personalului.
Sistemul de salarizare, conform Contractului Celectiv de Munca incheiat intre administratie i
reprezentantii salariatilor, necesit o revizuire, ce estc luatd in considerare la renegocierea Contractului ce
are loc pe parcursul anului 2022,

Este imperios necesar, pentru a asigura viabilitatea societatii, ca in contextul aplicarii programelor de
crestere a productivitatii muncii, si se procedeze la congtientizarea si cresterea capabilitatii profesionale a
fortei de munca. |

in cursul anului 2021 Consiliul de Administratie a solicilat executivului efectuarea unei structuri
organizatorice mai suple in vederea cresterii eficientei activitatii Aquaserv SA.

Prin aceastd reorganizare se urmireste reducerea costurilor, eliminarea discrepanielor salariale, a
sporurilor acordate lunar (spor de consemn) prin crearea unor echipe de interventii, efectuarea unei grile de

salarizare unice pe unitate, comprimarea structurilor, etc.

Protectia muncii

Este in atentia conducerii societatii asigurarea conditiilbr optime de desfasurare a activitatii intregului
personal, de ridicare si modernizare a climatului si conditiilor de muncd.

Pe aceasté'_linie au fost desfasurate toate activitatile necesare pentru:

»  Asigurarea echipamentului general de lucru;

3  Asigurarea cchipamentului special de lucru;

» Asigurarea dotarii cutiilor de prim ajutor de la locurile de munca din societatc cu kituri de
materiale sanitare;

» Asigurarea echipamentului de protectie (ménusi, cizme, etc);
» lgenizarea si ridicarea standardului instalatiilor sanitare;

% Climatizarea spatiilor de lucru, mentinerea in stare optimd de functionare a instalatillor de
ventilagic;'

» Asigurarea de controale medicale periodice prin colaborare cu un medic autorizat pentru medicina
muncii.
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17) INDICATORI AFERENTI CONTRACTELOR DE MANDAT

INDICATOR| CONSILIUL BE 4 DMINISTRATIE

5.C_ AOUASERY 3.4, TULCEA :

§ § A “TITIEA Siv Reservorului Nr.2 - 660 Fosial 838151} TeLiFan: 0240 524 810
e-mail; aquasary_ti@yahoo.com, site web: www, aquaservigicea,ro
NIRG, J36/348/2004 | S04, RO 1677HB41/2004 — Cont: RO 38 BROE 370 SV DBTPTEOZTO0

18) REZUL. TATUL FINANCIAR PE ANUL 2021

ERE
CATEGORIE INDICATORI GENUMIRE INDICATOR FORMULA DE CALCUL UM | poNDERE| TWTE | ReaLizat | PONP Th DETALI
. propusE | zoa | PEAMZN
Locturi cu torta de munei (ch. Denaturd
1 Costuri 1.4 Brocantul cuslur;llor cu farte de Cuslvurl C\.- forta de 5 " €10 a.07% 451 calariald]. 20,457 mii fei
munci muncs{Costur batate Cheltuisli totale - 37569 mii lei
X Artive cerente 2021 - 13.559.149 mii lei
2.Datorii 2.1 llchiditatea general Active curente/Datorii curente | Indlce z 2240 147 147 Datorll eurente - 9.228 165 mis lei
3.1.Recuperarea creanfelor Valcare creante restante % 2 . 40165 La4 Sold creante restante 31122021 - 12 200 mii lek
restante (pAnd la 01.10.2020) | incasatef3ald ereante restant ' - i Sold creante restante 01,10.2020 - 12 369 mii leb
Sold cteante restanta 31.12.2021  12.0081 mil e
. Sold creante restante 01012021 10281 mil lei
FINANCIARI 3.Flus de numerar
20% Valgare c1eahte Facturate ian-dec 2021 -39,327
3.2.Recuperarea creantelor curente| Valosre ereante incasate/Seld . mll I«
. | N . L El =30, 5% 3,21 . -
[dupa DL10.2000] craanly curent la scadentd 00 a|oare creanteincasake lan-dec 202% - 39,757
mli 1o
SRS . 3 X . . Profit nel 2021 - 1.0E9 mii lef
4 Profitabilitate 4.1.Marja de prafit net Profit net/Venit telal % 4 z2.0 Z2.70% 5.4 Vet tats| 2021 - 39.572 mii lai
i L . . L Valoare investifl] propuse BVE 2021 - 24 427 mii
S dmeestill . 5:1l.|}|m§r|rea I'EE|I!. .| o Inves tlhi realizateInvestitii @ " 275.0 e 129 lel
Inwestitillor bvalgric BVC) propuse \alaarea investitii realizate BVC 2021 71220 mii
lei
6.Lati i . Patiii soluti . 7L - 11!
La.tlgf.a thia &3 modul de rezelvare al petltillor b P \ ! so u_|onat.e.l"N.r L 4 95% 10004 L) Pe.h.t.” dopuse 20 52_
chientibar Petitli depusedecliont | Petitii rezolvale 2023 - 1158
T.Menitorizare 7.LMentinerea si continuitatea | Oreslstare apd/ore aferente Qre slstare apd 021/ 13 localilah 1637
OPERATIONAL o . ln_" co T : F.'Ir L ¥ g <240 L.44% 1111 |oads B zile*24aret13 localititi
) serviciilar sarviclulul din ara dedelegars peiloa dek (165 zile] Ore perloady 65 zile*240ret13 lacalindi
SE::;: I derilot d p Wolum apd pompata in repea 2071 - B B73.218 nw
.1.0Iminuarea pierdarilor s p
& Manlton[7area Bl : [ e,mauznm ;:a”ﬂ!aﬂu Valum apa lseturati/valum " . ap 2142 \7.23 Volum apd facturatd 2021 - 5272316 mc
il 1 J . M M
pherderlor deapd § :w-‘i o [ o 05 aps produss Procentapd facturati 2021 - 59.48%
pierederile 2015, respectiy 2,705 Procent apd nefacturath 2021 40.58%
~ . 1Fublicarea informatiiiu de Puhlitarea pe siteul societalii -
F.Procedur de interes pule a dovwnenteler previzutede |Endice 13 Mafhu da 10
transparentd i . 1.6, nr.109/2011,
comunica 5 i si . i Nr. Adrese depuse pentrld CA.03.2021-1
m re 102 Aslglried trans.!)areﬂ[:elsl Nr, Adrese salutionate . 10 a5 100% N5z o P o
comuhlcgrii SNr.adresc depise pentru A Mr. Adrese soluflonate 4, 09.2021-1
10.Sistemul de ansliza stadiuui da o )
control Inlern 10.1.Implementa rar 5.C.1. 0, . R indice 10 Da/Nu o 5
. implemental e 5.0, 18,
Managerial
Stabillrea Indicaterilor de
GUVERNANTA performantd adecvati pentru
CORPERATIVE 11.L.5tahllIrea indicatarilor direclotl 5i monitorizarea  |indice 11 D N Da w0
55% 11 Monitorizares si indeplinirii acestora
evaluares trimestrial
perfarmantel
conducerli
Aneli 3
11.2.4naliza rapoartelor de N !‘B““ rap?artd?' de )
. activitata ale directorilot sla [Indice| 10 Da/hu m io
' adtlvitete -
agecutiai bugelare
i iulul 4
12 Sistermul de 12.LImplementarea Sisbemul ui de | finaliza Wd'. Iut de
. . . . implementare al sistemulul de |Indlce 5 Ea/Nu da o
gestiune 2l riscurifar Gestluneal Hiseurilor . A N
gestivne al riscurilor
1M 10zl

In conformitate cu prevederile Actului Constitutiv al S.C. Aquasery S.A. si cu prevederile Ordonantei

Guvernului nr.64/2001, actualizati, privind repartizarea profitului la socicetitile nationale si societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobatd prin Legea
nr.769/2001, cu modificarile si completarile ulterioare, societatca noastrd poate proceda la stabilirea

profitului net si a destinatiilor acestuia, dupa cum urmeaza:

.
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Profit net calculat fard provizion participarc salariati la profit (10% - 118.327 lei) 2021 | 1.183.272 lei

{ Profit net calculat cu inregistrarca provizionului participare salariati la profit ( 10% - | 1.064.945 lel
118.327 lei) 2021
Dividende la actionari (50%) | 591.636 lei
Constituire surse proprii de finantare a investitiilor (40%) 473.309 lei
Participarea salariatilor la profit (10%) in functie de criterii negociate prin CCM 118327 lei |
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Repartizarea profitului pentru rezervele legale obligatorii, conform arl.183 din Legea nr.31/1990,
republicatd, privind societdtile comerciale, cu modificérile si completarile ulterioare, nu este permisd
deoarece acestea sunt constituite la nivel de 20% din capitalul social virsat;

Dividende la actionari (50%};

Participarea salariatilor la profit (10%);

Constituire surse proprii de finantare a investitiilor (40%).

Porpunerea administratorilor privind repartizarea profitului este:

Detalii asupra activititii societiitii precum si a politicilor contabile aplicate sc regasesc in notele
explicative anexate fa BILANTUL intocmit pentru anul 2021.

Consiliul de administratie considerd cd s-au intreprins toate mésurile pentru asigurarea destdsurérii
activitatii in conditii normale in anul 2021, supundnd spre analizd g1 aprobare:

- Raportul anual al Consiliului de Administratic pentru activitatea desfasurata in anul 2021;

- Raportul de audit privind excrcitiud financiar 2021 ( C.A. prin Directorul General si prin Directorul
Economic, a pus la dispozitie auditorului statutar toate datele i materialele solicitate pentru intocmirea
Raportului de audit);

- Situatiile financiare pe anul 2021 ;

- Descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul financiar 2021;
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ZAMFIR IONEL PASCALE RODICA
ANTONESCU ALINA VALCU STOIAN
TEODORU RAZVAN FURDUI LUCIAN
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